Vigesima, & 21. excerptæ sunt ex Articulis n. 12. & 20. Jesuitarum Lovaniensium, Censura notatis ab Universitatibus Lovaniensibus, & Ducentis an. 1587. & 1588. nam prior continetur in Articulis 14. & 15. in verbis, *Cum grano salis &c. item valde improprie: Junctis in iis, quæ tradit Lessius de Præd. & reprobat. sect. 4. n. 43.* Posterior continetur in art. 23. his finalibus verbis: *Quod si contraria sententia esset Augustini, non admodum referret.*

MEMORIALE,

Regi Catholico oblatum per Reverendum Patrem

BARTHOLOMÆUM DE LOS RIOS,

AUGUSTINIANUM 18. Junii 1630.

R E X.

Pater Magister Bartholomæus de los Rios, a Serry Tom. II.

(1) Ex Hispano idiomate Latine reddiditum.

pod Regiam Tuam Majestatem Verbi Divini Congregator, & Primarius in hac Castellana Provincia Ordinis S. Augustini Definitor, ex mandato, & nomine tum præfate, tum Andalusienfis, & Tarraconensis Provinciæ, exponit, prædictas Provincias, perpenso bello pudenterissimo, quod apertis signis Sancto Patri nostro Augustino quidam Ecclesiæ filii inferunt, ea audacia tanto dolore affectas fuisse, ut prævidentes incendia, quæ ab illis scintillis timenda sunt, mala ingentia, quæ toti Ecclesiæ prælagiuntur, & pericula Reipublicæ Christianæ imminetia, existimant, officii sui esse, id claris verbis Majestati vestræ manifestare, ut remedia opportuna adferre velit tantis malis, quæ S. Augustini Ordinem dedecorant, gloriosum ejus Patrem contumelia afficiunt, & in Ecclesiæ ruinam vergunt. Id manifestum faciunt tot ignominiosæ contumeliæ, ab iis in sanctum Doctorem factæ, quas hic subnectimus, nempe:

„ Augustini quædam dogmata ab Apostolica Sede in terminis esse damnata.

„ Miseram fore Ecclesiam, si Augustini placitis obstricta maneret.

„ Ex Augustini opinione de peccato originis, cogi nos, incidere in sententiam Pelagii.

„ Ecclesiam a tutela, & Pedagogia Augustini esse vindicandam.

„ Augustinum sacrarum Scripturarum auctoritatem sua expositione enervare, & ludibrio infidelium exponere.

„ Augustinum fuisse Doctorem, perinde ac alium quempiam, etiam modernorum.

„ Augustini sententiam a multis duram nimis, indignamque Divinæ bonitate, ac clementia judicari, non mirum.

„ Augustinum Juliani Pelagianistæ argumentis non satisfecisse.

„ Non esse citandum e palpitis S. Augustinum, quia ejus nomen in odio sit.

„ Theologiam S. Augustini de peccati originis, illis traduce esse ruiticam: pluresque alia ejusdem generis contumeliæ.

Qui talia effutunt, possunt, Rex, ignorare, S. Augustinum (Patrem nostrum) esse præcipuum Ecclesiæ firmamentum; quando ejus doctrina, atque armis, quæ ejus scripta suppeditant, debellatae sunt omnes hæreses, quæ ab ipsius ætate in hæc usque tempora prodierunt; atque ex doctrina, ex verbis, & sententiis ejus Ecclesia Catholica in Conciliis œcumenicis canones suos, & decreta formavit? Immo Cælestinus I. Pontifex in Sancti Augustini laudem scripsit; nec unquam hunc sinistra suspitionis rumor asperit; sed inter Magistros optimos semper est habitus. Et Joannes II. Sancti, inquit, Augustini doctrinam, secundum prædecessorum meorum Statuta, Romana sequitur, & servat Ecclesia. Non breve aliquod Memoriale, sed libri, & volumina ingentia impleri possent laudibus, & encomiis, quibus Summi Pontifices, Concilia œcumenica, & auctores Catholici celeberrimi S. Augustinum, eximium Ecclesiæ Doctorem, celebrant. Si vero communis omnium fidelium de eo sententia, & existimatio quaratur, omnium una erit responsio, ab eo lædi oculorum Ecclesiæ pupillam, qui de S. Augustino male loquatur.

Et quoniam ea erat Cælestini I. mens, & cogitatio; hæc verba, quorum summum momentum est, scribere non dubitavit: „ Bene ergo de eo omnes in commune sentierunt, utpote „ qui ubique cunctis & amori fuerit, & honorati. Unde resistatur talibus, quos male crescere

P

P

P

P

videmus. Nefas est, hæc pati religioſas animas. Eodem animo Sanctus Proſper in eos, qui male de Sancto Auguſtino loquebantur, hæc dicit: Non ergo negligendum eſt hoc malum, quod ab oculis, pravique ſeminibus augetur quotidie, & ab ortu ſuo latius, longiusque diſtenditur; ſed ſtudendum eſt, in quantum Dominus adjuvat, ut fallacium calumniatorum hypocrifis detegatur, qui ex ipſa injuria magnitudine, quam in uno cunctis, ac præcipue Apoſtolicæ Sedis Pontificibus, intulerunt.

His de cauſis præſate Provinciæ, ac in primis Caſtellenſis, ſingulari Religionis ſtudio, & ardore animata, in ultimis Comitibus Provincialibus, quæ menſe Maio proxime elapſo habita ſunt, congregata, prævidens etiam incendium, quod totam pervafurum eſt Eccleſiam, ingentemque tumultus, qui univerſæ Reipublicæ imminet, ſtatuit, ſine mora ſuſcipere deſignationem S. Auguſtini, inclyti Patris noſtri, qui eſt Eccleſiæ Catholiçæ murus inviſiſſimus, armorumque adverſus hæreticos armamentarium opulentiffimum. Quoniam verò viſum eſt, nullum eſſe remedium aut levius, aut placidius, aut præſentius ad tanta mala avertenda, quam ſi ad Regiæ Majestatis auctoritatem confugeret; præſatus Orator ſuppliciter a Te, Rex, qua poteſt, animi demiffione, efflagitat, nomine Caſtellenſis Provinciæ, allarumque ante dictarum, ut tituli ſingularis protectoris Eccleſiæ, officiique, ex eo titulo manantis, memor, auctoritatem regiam apud Sedem Apoſtolicam interponas, datique ad Pontificem litteris, enixe poſueris, ne patiatur, cum ſummò Eccleſiæ damno, atque fidelium offenſione labefactari, aut deſpici S. Auguſtini auctoritatem; ſed potius coerceatur eorum inſolentia, qui Sancto Doctore audent contumeliam facere. Id ſi a Te, Rex, quem Deus ſoſpitet, obtinuerit, nomenque, & auctoritatem regiam interponere volueris, ut inolite non ſint factæ S. Auguſtini injuriæ, Divus ille, & univerſa Beatorum turba pro Te decertabunt. Quando S. Auguſtini præcipuus fuit deſenſor gratiæ, quæ, teſte Divo Joanne Chryſoſtomo, omnium bonorum parens eſt, imperabit a Deo Sanctus Doctore Majestati Tuæ copioſos gratiarum theſaurus, quæ Te, ubi opus erit, tueantur, & in rebus adverſis protegant. Proponere Tibi, Rex, in exemplar Majorum tuorum, in S. Auguſtinum amorem. Præclara in eum amoris ſigna edidit Margarita Auſtriaca Regina in Regio Incarnationis Monafterio, Quid Philippus tertius, Rex piſſimus? qui tanto affectu animi, ac ſtudio egit apud Sanctam Sedem, ut S. Auguſtini Patris noſtri feſtum tota Hiſpania celebraretur? Atque ita, Rex, non magis Regnorum ejus hæres es, quam virtutum, & pietatis S. Auguſtini, qua eum colas, & tuearis.

Id ſummò ſtudio exoptant hic apud Te, Rex, ſupplices, id enixiſſime, & ea, qua poſſunt, maxima animi demiffione efflagitant, denique id expectant, Tuæ pietati, religionique conſiſtæ, Provincia Caſtellenſis, cæteræque &c.

SCRIPTUM,

In quo proponuntur Rationes, & Fundamenta, quibus nititur Liber Memorialis, a Patre

BARTHOLOMÆO DE LOS RIOS
REGI CATHOLICO,

Nomine trium Provinciarum, Caſtellenſis, Tarraconenſis, & Andaluſienſis, Oratoris Evange-
rum S. Auguſtini, oblati.

Propoſitiones, S. Auguſtino injuriæ, quæ in Libello memoriali, Regi oblato referuntur, ſere omnes ex aliis pluribus ſelectæ fuerunt. Vigiſimilæ duæ, quæ per Hiſpanias ſparſæ ſunt, & quæ in manibus multorum verſantur, in meas etiam venerunt. Eas perlegi cum ſumma indignatione, ſummoque dolore, cum videremus, in iis indigniſſime, & contumelioſiſſime haberi Sanctum Patrem noſtrum, Auguſtinum, Eccleſiæ Solem, Doctoremque Coryphæum.

Sed, cum non designarentur 22. illarum Propoſitionum Auctores, inſiquiri, ſi forte reperiri poſſet, qui majorem Propoſitionum illarum, auctoritatemque noticiam haberet. Tandem comperi, duodecim ex illis reperiri in variis variorum Auctorum libris, decem reliquas traditas fuiſſe, & dictatas Lovanii a Joanne Schinkello, illius Academiae Doctore Theologo: qui cum ſere non poſſet, tantam a quibusdam Theologis de S. Auguſtino exiſtimationem tum voce, tum ſcriptis ſignificari, aut ei tantam auctoritatem attribui, aut eum in Divinæ gratiæ doctrina arbitrum ſtatui, putavit, a ſe nihil fieri poſſe, ad placita ſua, quæ aliorum placitis adverſa erant, tuenda opportunius, quam ſi ita de Auguſtino loqueretur. Atque ita, ut, quod cogitabat in Auguſtinum, cujus auctoritatem evertere meditabatur, periret, ſternereque ſibi eo pacto viam ad everendam auctoritatem eorum, quos ipſe adverſarios, Auguſtinus vero deſenſores habebat; anno 1643. & 1644. cepit, diſcipulis ſuis in ſcholis Lovaniſibus dicere tractatum hoc titulo: De auctoritate Sancti Auguſtini, in quo tanto cum contemptu de S. Auguſtino loquebatur, ut in eo omnem hæreticorum inſolentiam ſuperaret. In eo tractatu quaſdam e contumelioſis hiſce, & plenis offenſionis Propoſitionibus ad verbum tradidit, alias in variis diſputationibus publicis pronuntiavit, loquens de Viro illo Sancto cum deſpectu, & factidio coram cæteris Doctoreſibus, cætuque auditorum frequentiffimo: atque id arrogantiam tam inaudita ab eo factam, referret, ut Univerſitas Lovaniſis pro eo, quo eſt, ſuitque ſemper in Sanctum Patrem noſtrum Auguſtinum, quem pro Magiſtro habet, & veneratur, ſtudio, & amore, illius Doctoreſis tractatum, orationemque ſuperbam reprobarit. Veram nihil id valuit ad aliorum quorundam obſtreclorum audaciam, furemque reprimendum.

Ea peſtis Pariſis uſque graſſata eſt, ubi Eccleſiaſtæ, fama celeberrimo, crimini datum eſt, quod in ſubjecto frequentius auctoritatem S. Auguſtini allegaret; moniſque eſt, ne id deinceps facitaret, hac addita ratione, quod Auguſtini nomen jam in odium veniſſet. Tum alius quidam & ſcripſit, & voce effuſit contumelias alias, quæ ſine horrore referri non poſſunt. Porro omnes, ſimul conjunctæ in variis exemplaribus, hic diſſeminantur.

Quando autem argumentis certiffimis cognovit illa-

illuſtriſſimus Dominus Inquiſitor Generalis ea, quæ Lovanii geſta ſunt, & de cæteris Propoſitionibus, quæ in libris impreſſis legantur, nullum eſt dubium; ſi tres Provincia, Caſtellenſis, Andaluſienſis, & Tarraconenſis, a Rege petierint, ut rem illam ad Inquiſitionis tribunal remittat, præcipiatque, ut Propoſitiones, tam offenſionis plenas, proſcribant, mandentque, ut ex omnibus libris, ſive editis, ſive manuſcriptis, in quibus ſint, expungantur; videatur ſaris fore ea, quam de his habet noticiam ſupremus Inquiſitor, adſiſtente ea quæ Regi datur per Scripta, Memoriali ipſi oblato adjuncta.

Quamquam etiam verum ſit, Inquiſitores Valliſoletanos primos fuiſſe in proſcribendis præſatis Propoſitionibus, quia nulla ratione ferri poſſent, quin una tantum Eccleſiæ Doctore, S. P. N. Auguſtinus ſumma injuria aſſiceretur, univerſique fideles offenderentur; Caſtellenſis, Tarraconenſis, & Andaluſienſis Provincia cenſuerunt, filiorum eſſe, nomen, & auctoritatem Patris communis tueri, ſtatureruntque, a Rege petere, quandoquidem ſit Eccleſiæ Deſenſor, mandare velit, ut non ſolum cenſura merita notentur illæ 22. Propoſitiones, ſed etiam, ut ex omnibus libris, tum editis, tum manuſcriptis, & ubicumque locorum ſint, expungantur.

Præterea, cum gliſcat indies hoc incendium, meritoque timendum ſit, ne magnam Eccleſiæ partem corripat, non potuit excogitari a præſatis Provinciis præſentium remedium, ad obſtruenda calumniatorum ora, ſiſtendaque una opera tanta mala, quam, ſi ſupplices a Rege peterent, nomen ſuum, & Auctoritatem interponere vellet apud Pontificem, ut ille, antecelſorum ſuorum exemplo, & imprimis Zozimi, Innocentii I., Bonificii, & Cæleſtini, quorum meminit S. Proſper in libris adverſus Collatorem, & ex boni Paſtoris officio, hominum iſtorum ferocitatem, & arrogantiam comprimeret, coereretque: præſertim tempore hujusmodi, quo, ob magnam variarum hæreſeon copiam, necesse eſt, ſuam Sanctis Patribus in Eccleſiæ reverentiam conſervari; eorum enim auctoritate collapſa, nihil ſere ſuperest, quo hæretici cum confundantur, aut ad Eccleſiæ Unitatem, Sedisque Apoſtolicæ reverentiam revocentur.

Eo pacto, dum Eccleſiæ filii SS. Patrum doctrinam vilipendant, arma ad conjuratos Eccleſiæ hoſtes debellandos validiſſima projiciunt, lataque aperitur via ad errores omnes diſſeminandos, dum cuilibet permittitur libertas in rebus Theologicis opinandi, & docendi, quæ in mentem venerint; quo nihil eſſe poteſt periculofius, quandoquidem & fides perpetuo periclitabitur, & ad omnes hæreſes aditus datur patentiffimus.

I. MEMORIALE,

INQUISITIONI GENERALI

ORLATUM

A R. P. BARTHOL. DE LOS RIOS

26. Junii 1650.

ILLUSTRISſIME DOMINE.

Pater Magiſter Bartholomæus de los Rios, Regius Eccleſiaſtes, & Primarius hujus Provinciæ Caſtellenſis Ordinis S. P. N. Auguſtini Deſenſor, ſupplicat demiffiſſime, nomine dicte Provinciæ, item Andaluſienſis, & Tarraconenſis, peti-
tisque, ut ſibi tradi præcipias exemplum authentici
Serry Tom. II.

ticum Decreti, & Mandati, quod a te juſſum eſt promulgari in omnibus Hiſpaniarum Inquiſitionibus, quo proſcriptæ ſunt 22. Propoſitiones, quæ temere, & cum offenſione fidelium, ſparſe fuerunt ab inimicis catholicæ, ſanctæque Doctrinæ S. P. N. Auguſtini, quæ a Sede Apoſtolicæ, a Conciliis œcumenicis, & ab auctoribus Catholicis probata, & magnis encomiis celebrata ſunt. Ea encomia tam multa ſunt, tamque vulgata, ut importunum eſſet, ea a me referri: ſuppliciterque, nomine antedictarum Provinciarum, orat, non ſolum jubeas, ſibi exemplum authenticum Decreti veſtri, & Mandati tradi, verum etiam ſibi liceat, illud prelo committere, ut diſclarum Provinciarum Conventus id in Tabulariis ſuis aſſervare poſſint. Cum enim illæ Propoſitiones, non in Hiſpania procuſæ ſint, ſed altæ e Regionibus, in quibus hujus Sacri Tribunalis Cenſura nullam vim habet; juſta cauſa eſt metuendi, ne quas tam pulchro, & ſancto exemplo extinxerit ſcintillas, eæ novo aſu accendantur. Merces veſtra eſto Dominus Deus noſter.

EPISTOLA

R. P. BARTHOL. DE LOS RIOS

AD PATREM THOMAM FIGUEROLA

Provincia Tarraconenſis Provinciale.

JESUS. AVE MARIA.

ADMODUM REVERENDE PATER.

Cum tueri auctoritatem magni Patris noſtri Auguſtini pertineat ad cauſam communem omnium Provinciarum Ordinis noſtri, quas inter Tarraconenſis Virorum & ſanctitate, & ſcientia, & nobilitate illuſtris eſt; huic Caſtellenſi Provinciæ placuit, ut, ſuo, & Andaluſienſis, & Tarraconenſis nomine, ſupplicarem Regi, Illuſtris. Domino Inquiſitori generali, aliisque Miniſtris, quorum eſt, federe ſuſtinet bellum, quod hoc miſerrimo ſeculo B. P. N. Auguſtino indichum eſt ab iis, qui, ut placita ſua tueantur, aggreſſi ſunt, eam doctrinam evertere, quod eorum conſiliis adverſa ſit. Rex, quem Deus ſoſpitet, me ad colloquium ſecretum admittit, in quo, remotis arbitris, liceret mihi, magis dilucide exponere ea, quæ hocce Memoriali, quod cum his litteris mitto, continentur: quamvis quedam ſaris fuſe ibi explicem, aliquas e Propoſitionibus ei non ſine lacrimis recitavi. Princeps, ut eſt piſſimus, auditis iis, quæ adverſus glorioſum Patrem noſtrum fiebant, animo commotus, promiſit, ſe ea de re ad Pontificem quamprimum ſcripturum, petiſſique, ſibi omnia probari certis argumentis, quæ firmata eſſent auctoritate Rectoris Academia Lovaniſis, Notariorumque publicorum, & Eccleſiaſticorum, qui jurati aſſerunt, ſe id vidiffe, & audiviſſe. Hinc nobis certa ſpes eſt, Regem glorioſi Patris noſtri partes amplecturum. Illuſtriſſimus Dominus Inquiſitor generalis eadem pollicitus eſt. Porro inſiſti, ut non ſolum proſcriberentur dicte Propoſitiones, verum etiam ut ex libris, in quibus eſſent, expungerentur: quod longe acerbis adverſariis accidet, majoremque auctoritatem Cenſura conciliabit. Mitto tibi, admodum R. Pater, Memoriale, quod Regi obtuli, exemplumque Memorialis, quod ab Oratore Univerſitatis Lovaniſis Summo Pontifici oblatum eſt, & Judicium Inquiſitionis Valliſoletanæ, Valliſoleti, & Burgis promulgatum. Te vero, admodum R. Pater, obſecro, atque obteſtor, ut, quando Dei Providen-
Pp 2 cia

tia in ea Provincia eminentissimum locum tenes, novæ Carthaginis, Valentia, & trium reliquorum Regnorum Inquisitores orare vells, non tantum ut Censura merita præfatas Propositiones notent, sed, etiam excommunicationem interminando, mandent, ut e libri, in quibus sint, expungantur. Ea est eruditio tua, admodum R. Pater, ut existimem, eas tibi esse exploratas: fitamen opus sit, nomina Auctorum, librorumque, in quibus reperiuntur, transmittam. Porro, si quid sit, quod videatur tibi, R. P. a me posse in eo fieri amplius, jube modo, & animo libentissimo parebo. Tibi R. P. Deus Opt. Max. sit propitius. Matrini & Conventu Sancti Philippi 2. Julii 1650.

Reverentia tua

Servus demississimus

F. BARTHOLOMÆUS DE LOS RIOS.

EPISTOLA (1)

R. P. PETRI DE PERREZ,

Provincialis Andalusensis,

A D

R. P. BARTHOL. DE LOS RIOS.

ADMODUM REVERENDE PATER.

Litteras tuas, datas ad me 28. mensis præteriti, cum scriptis adjunctis, jamjam accipio, qua de re ago gratias. Non potui sine dolore acerbissimo intelligere, qua insolentia, atque impietate doctrina Sancti Patris nostri impetatur. Sed cognito, te, R. P., inter ejus filios tanto animo virum, causam ejus defendendam suscepisse, tres hæ Provincie, atque imprimis nostra singulari lætitia affecta est, certa spe concepta, negotium illud sic a te confectum iri, ut inde honor, & gloria ad S. Augustinum, ad ejus Filios summa utilitas redeat.

De iis, quæ adhuc acta sunt, nihil est, quod a te R. P. amplius, aut a supremo Inquisitionis Tribunali peti posse videatur. Si ea Censura, qua dignæ sunt Propositiones illæ, notentur, atque aliquæ earum, quæ in libris, aut ad verbum, aut verbis æquipollentibus sunt, si quæ tamen sunt, expungantur; eo facto, mea quidem sententia, id, quod petebamus, consecuti sumus. Quod si factum fuerit a supræma Inquisitione, non est dubium, quin ejus exemplam sequantur Inquisitiones Regni Andalusensis, & Burgenis. Si vero per nos ipsos negotium illud apud hos Inquisitores aggrediamur; metuo, ne ipsi rebus nostris moram afferamus: non enim deerunt, qui clandestinis machinationibus votis nostris obstant & negotium tardent; præsertim, cum nonnullæ ex illis Propositionibus sint in libris, quæ in manibus omnium sunt. Auctores enim metuentes, ne proferantur, expunganturque e libris suis, contentent saltem, ut differatur judicium. At nulla est moles, quæ sustineat impetum torrentis, qui a supræmo Tribunali descendat.

Propter pestem, in quibusdam Andalusie locis grassantem, nulla est libertas itinerandi, nec est facile Conventibus inter se communicare. De quo te certiorem facio, R. P. quo ea causa jam expediti non possit Librorum tuorum negotium. Si Deus velit, hæ scintillas extinguere; curabitur di-

ligenter, quicquid e re tua fuerit. Quam utiles erunt libri tui omnibus Provincie Religiosis! Tanti mihi sunt, quanti esse debent litteræ tuæ; meque per eas a te, R. P., singulari honore affectum esse, judico. Velim, mihi offeratur occasio beneficiendi tibi, reque monstrandi, nihil esse, quod tua causa non faciam. Deus Opt. Max. te suscipiet. Datum 3. Julii 1650.

ADMODUM REVERENDE PATER,

Manus tuas exosculor, meque pro omnibus servum tuum esse, profiteor.

F. PETRUS DE PERREZ.

EPISTOLA

R. P. THOMÆ FIGUEROLA,

PROVINCIALIS TARRACONENSIS,

A D

R. P. BARTHOL. DE LOS RIOS.

Redditæ sunt mihi, & perlecta litteræ tuæ, R. P. quas per novam Carthaginem ad me dedisti, postridie Kalendas hujus mensis, miseriamque cognovi eorum, qui temere, & insolenter S. P. N. Augustini doctrinæ contumeliam fecere. Si antea res illæ singulatim non erant mihi perspectæ, jam ita sunt, ut cum iis, quorum interest, agere possim. Te solum certiorem facio, ab hujus Inquisitionis (Tarraconensis) Tribunali datum esse Decretum ad Kalendas Apriles, & in locis omnibus solitis promulgatum, quo viginti duæ Propositiones proscribuntur, tanquam falsæ, improbabilis, absurdæ, malesonantes, piarum aurium offensivæ, temerariæ, erroneæ, sapientes hæresim, & in sanctitatem, pietatem, doctrinamque gloriosissimi Patris nostri Augustini, in Inclyti Ecclesie Columinis, perquam contumeliosæ. Quod, ex nomine omnium Provinciarum Hispaniensium, a Rege precatus es, ut auctoritatem suam apud Pontificem interponeret, ad eam causam defendendam, quam tot titulis, in Memoriali tuo commemoratis, tueri debet, a te prudentissime factum est. Ea est enim causa communis totius Ecclesie, quam & societates omnes, & privatus quisque adversus calumniam tam execrandam defendere teneatur. Curabitur hic diligentissime, quod opus erit, ut, quod ceptum est negotium adversus tantos fidei, Sanctique Patris, tot meritis conspicui, hostes, bene geratur. Obsecro te, R. P. ut, quantum in te erit, eam rem curare pergas, quemadmodum filium, cujus interest, decet; præsertim, cum proximus fonti sis, & quo hærinda aqua, ad extinguendas tam periculosarum hæresum flammæ idonea; nec tibi novum sit, aut insolitum res ejusmodi agere, in quibus te jam dudum in Belgio exercuisti. Precor a Deo Opt. Max., ut tibi, R. P. animus, viresque suppediet, ad perficiendum id, quod Ecclesie Catholice studio, & amore suscepisti; tum integram valetudinem, diuturnam vitam, honorem, pro tuis meritis, votisque meis, largiatur. Vale 3. Julii 1650.

R. PATER,

Manus tuas exosculor, sumque addictissimus tibi Servus.

F. THOMAS FIGUEROLA
humilis Prov.

EPI-

EPISTOLA

R. P. THOMÆ FIGUEROLA,

Provincialis Tarraconensis,

A D

R. P. BARTHOL. DE LOS RIOS.

Mitto hoc scriptum ad te, R. P. ex quo intelliges causas, quas putavi tibi a me esse exponendas, quæque venerunt mihi in mentem, postquam de his rebus conferre contigit. Videtur certe mihi, ad Rempublicam pertinere, quod R. P. propono, deinde ad materiam, de qua agitur, & ad Religionis auctoritatem firmandam conducibilis. Te, R. P. Deus Optimus Maximus in multis annos salvum, & incolumem servet. Sic vobis Valentia VII. Kal. Aug. 1650.

R. PATER,

Manus tuas exosculor, sumque addictissimus tuus famulus.

F. THOMAS FIGUEROLA
Provincialis humilis.

CAUSÆ, ET RATIONES,

Ob quas suspensendum sit denuntiatione, & expositione apud Tribunal Inquisitionis, omnique alia reificatione doloris de Propositionibus, a R. P. productis cum in Memoriali summo Pontifici anno 1644. oblato, nomine Universitatis Lovaniensis, tum in eo, quod a R. P. T. Regi, quem Deus sospitet, oblatum est, nomine Provinciarum Hispaniensium, tanquam Sancto P. N. Augustino, ejusque doctrine adversis, sunt hæ sequentes.

Prima, quod manifestum sit, querelas, quas quidem vellent, nomine totius Ordinis, deferri, proficisci ab Universitate Lovaniensi, cuius Doctores, & Professores signis apertis Societati Jesuitarum bellum inferunt, palam se illorum hostes professi, propterea quod agere ferant, proscriptas fuisse Propositiones Michaelis Baii, in ista Academia Doctoris, & Professoris; existimantes, Jesuitas esse præcipuos illius Judicii Auctores, quod eorum sollicitationibus, & impulsu esset latum. ut item Censuram multarum aliarum Propositionum, a supremis Pontificibus Pio V. & Gregorio XIII. proscriptarum, ut videre est in Bullis, super eo editis, & insertis Bullæ Urbani VIII. an. 1641. cujus infra mentionem faciam.

Ad hæc novum odium in Societatem Jesuitarum conceperunt ex proscriptioe Libri Cornelii Jansenii, Episcopi Yprensis; qui liber posthumus erat, & ab executoribus Testamenti præfati Cornelii Jansenii in lucem editus, sub hoc titulo: Augustinus. Is liber proscriptus fuit, quia illius Auctor inter multa dogmata, quæ, ut propria, tuebatur, innovabat multas Propositiones Michaelis Baii, quæ in eo proscriptæ fuerunt, quantum jam ante Censura notatæ fuissent a summis Pontificibus Pio V. & Gregorio XIII. ut videre licet in Bulla Urbani VIII., edita 5. Martii anno 1641. Has ille Propositiones confirmabat quibusdam Sancti Augustini sententiis, perperam acceptis, eo consilio, ut demonstraret, doctrinam Jesuitarum contrariam esse Sancti Patris Nostri Augustini placitis, atque ea ratione eos in invdiam vocaret.

Theologi Lovanienses altum servarunt silentium, dum vixit Urbanus VIII., post proscriptum librum Jansenii. Illo vero e vivis sublato, & Innocentio X. in locum ejus successore, continuo 4. Novembris, anno 1644. obtulerunt ei Memorialia, quod a R. T. mihi transmissum est, quod adhuc a Pontifice contemptum fuisse, nobis compertum est, ea sine dubio de causa, quod non ignoraret, eam accusationem, & conquestionem a Theologis Lovaniensibus profectam esse; ortumque ducere ex similitate, quæ inter eos, & Jesuitas jam dudum intercessit: quod certo argumento est, eas esse plenas fraudis, & calumnie. Si enim ita se res habuissent, ut ipsi aiebant, a Pontifice sine dubio edicto emanasset pro Sancto Patre nostro Augustino, qui tam præclare de Ecclesia meritus sit. Itaque, si per sex annorum spatium, post oblatum ipsi præfatum Memorialia, id ab eo factum non est; certissime hinc conficitur, Pontificem id, quod in eo continebatur, habuisse pro fallacia, quæ adornata esset a Jesuitarum adversariis: qua suspicione laborant vehementissime Theologi Lovanienses.

Dum jam vident, inutiles fuisse fraudes suas, tentaverunt iisdem Memorialibus, iisdem Propositionibus, Sancti P. N. Augustini filios adducere, ut ejus doctrinæ defensionem susciperent, quippe quorum maxime interesset: atque ad hæc rem Patres Dominicanos administratos adhibent, qui alios religiosos Ordines sibi adjungere omni cura, & labore student, ut universi, in unum veluti corpus adunati, fortius Jesuitarum impetum sustineant, eorumque doctrinam, & Scriptores in invdiam adducant. Revoca in memoriam, R. P. ea, quæ eo consilio abhinc paucis annis ab iis facta sunt. Missus est ab Universitate Lovaniensi Doctor legatus ad Universitates Hispaniensis, qui peteret, ut, facto fœdere, vires jungerent, & in unum corpus coirent: idque re ipsa factum est, & adversus Jesuitas, eorumque doctrinam inita societates; sed inceptum ad optatum finem perducere nequit. Eo etiam recedente, quæ jam agitantur, consilia; certum enim mihi est, meras esse fallacias, quibus id unum fiet, ut manifestum evadat, quam iniquo animo sint in Jesuitas.

Alteræ, quæ me movet, ratio est hæc, quod Propositiones, quæ in Memoriali referuntur, ad nullum tribunal deferri possint, nisi de auctoribus, deque locis, unde descriptæ sunt, ante compertum sit. Ipsa, quæ Pontifici oblata fuerit, Memorialia id non declarant. Forte etiam, si in quibusdam Auctoribus reperiantur, dum diligenter res examinabitur, deprehendetur, alias esse ab iis, quæ in Memorialibus referuntur, aut ea ratione esse expressas, ut ad bonum sensum inflecti possint: non raro enim usuvenit, aut ut confingantur Propositiones, & falso attribuantur, aut ut sic mutilatæ, & truncatæ proferantur, ut, dum loca, unde sumptæ sunt, consuluntur, diversæ sint ab iis, quæ fuerint denunciata: adeoque designandi essent Auctores, locaque, unde dicuntur excerptæ. Et certe, dum id non fit, merito licet suspicari, sem aliter se habere, quam Libelli accusatorii memorant.

Tertia ratio hæc est, quod ad rem tantam incipiendam, id est, ad denunciandum eas Propositiones contra RR. PP. Societatis, ad faciendam a Reverendis iisdem Patribus disjunctionem, & alienationem, accedendumque ad Patrum Dominicanorum doctrinam, adduci debeamus maximis, & urgentissimis rationibus, quæ certissime sint, & compertissime; quas hæc in re non tantum adesse, non video, sed est etiam, cur suspicer, judicæque omnino diversas. At vero discedere ab archissima, quæ nobis cum Patribus Jesuitis con-

(1) Primum ex Hispanico, in Gallicum, tum in Gallicum in Latinum versa.

conjunctio est, sine causa certissima, id esset & animi levissimi, & nimium creduli indicium.

Quarta ratio. Sine illa Propositione, quam id nondum damus, a quibusdam Auctoribus Jesuitis asserta; aut illa typis mandata sunt: quod facile comprobare est, eas in libris eorum demonstrando; aut in disceptationis ardore, vel colloquiis familiaribus, vel sermonibus publicis ab eis pronuntiatæ: quod difficillime probari possit. Nec reperta est facilius ratio rem componendi, quam si dicatur, eas in disceptationis ardore, elapsas esse imprudentibus: sed quacumque id ratione factum sit, tantum inesse iudicio Patribus Societatis officii sui amorem, ut, si amice de eo monerentur, nostro Ordini ex omni parte facerent satis, eorumque Generalis juberet, eas e libris expungi, aut in bonum sensum explicari, aut ab Auctoribus revocari. Non enim minus interest Jesuitarum, ad opiniones suas tuendas, quam nostra, ad doctrinam nostram defendendam, ut sua S. P. N. Augustino fama, & auctoritas integra conservetur.

Itaque existimo, utrumlibet e duobus verum sit, monendus esse amice Jesuitas, potius quam ab eorum amicitia discedendum; mihi enim compertum est, eo illos esse amore in Sanctum Augustinum, in Doctrinam ejus, & Religionem, ut sperem, eos nobis honorifice satisfacturos.

Quinta ratio hæc est, quod, si a Patribus Societatis discedamus, præter ea incommoda, quæ, ut dictum est, inde nascuntur, alia longe maxima timenda sint, quæ quilibet prudentiæ consideranda relinquunt. Contra, si ad Patres Dominicanos accedimus, non potest inter nos vera esse animorum consensus, quod illi in omnibus dominari velint; vereorque, ne eam conjunctionem non alio consilio ambiant, quam, ut tentent, an qui soli Societatem vincere nequierint, eam non possint superare, adjunctis sibi aliis Ordinibus, suamque doctrinam, quam indes delabi vident, in pristinum statum restituere. E contrario in hac Tarracoenfi Provincia summa semper fuit nobis cum Societate consensus; animadvertimusque, Jesuitas nusquam non laudi sibi ducere, Sancti Patris nostri Augustini discipulos se haberi, dareque operam, ut sua placita cum Sancti Doctoris placitis ex omni parte concordent: quod Reverentiæ tuæ ex ipsorum Auctoribus, & Scriptoribus compertum esse, arbitror. Porro doctrina Societatis, & nostra jam sic concordant, ut ad placita Patrum Dominicanorum accedere nequeamus, quin eadem opera reprobemus Auctores nostros, & Scriptores, tam veteres, Egidium Romanum &c. quam recentiores, Marquezium, Antonielem, Cornejum, Basilium, Pontium, & cæteros, qui cum Jesuitis per omnia opinionibus consentiant.

Postremo, si forte apud Jesuitas privati aliqui imprudentius, & irriverentius locuti sint, existimo, non continuo universum Ordinem accusandum, nec ab eo discedendum; sed petendum esse, ut ii, qui deliquerint, jubeantur corrigere, & emendare, quod imprudentius, & inconsideratius aut dixerint, aut scripserint.

Denique mecum petendo, quo in pretio Patres Societatis, qui fere soli jam libros scribunt, habeant doctrinam Sancti Patris nostri, & quam sibi eam laudi ducant. Decorumne esset, & urbanum, ob unius, alteriusque noxam, omnia, quæ tam multi Auctores in ejus laudem dixerunt, dare oblivioni?

R. P. manus tuas exosculor, sumque tui studiosissimus Famulus.

F. THOMAS DE FIGUEROLA
Provinc. humilis.

RESPONSIO

R. P. MAGISTRI

BARTHOLOMÆI DE LOS RIOS,

In Provincia Castellana Ordinis S. P. N. Augustini Primarii Definitoris, & Concionatoris Regii,

AD CAUSAS, ET RATIONES

R. P. MAGISTRI

THOMÆ DE FIGUEROLA,

In Provincia Tarracoenfi ejusdem Ordinis S. P. N. Augustini Provinc.

Certe vehementer miror, te, R. P. causis, & rationibus allatis agere, ut apud sacrum Inquisitionis Tribunal super sedemus accusatione, & expostulatione de Propositionibus, quarum Censuram, & proscriptionem ad verbum retulisti in litteris, ad me datis 12. Julii, quatuordecim diebus antequam illas rationes transmitteres; quibus litteris me certior fecisti, Censuram illam jam inde a primo die Aprilis Valentie fuisse publicatam. Eo factum est, ut suspicarer, eas rationes profectas esse ab aliquo eorum, ad quos hæc res spectat, quibuscumque velle te de eo negotio conferre, superioribus tuis litteris scripseras. Idque mihi satis compertum videtur multis de causis, quas jam commemorare, nihil attinet. Id unum agam, ut præcipua consitem Rationum illarum capita, quibus illi nos eludi potuisse sperarunt, quamquam omnes una opera refellere possem, dicendo, nullam Jesuitarum factam esse mentionem, neque in Memoriali, Innocentio X. Pontifici a Lovaniensibus oblato, neque in eo, quem Regi, nomine Provinciarum, obtuli.

Quæ una responsio evertit omnem illam causam, & rationum machinam, quæ cum non nisi ad defensionem Societatis excogitata videntur, suspicionem creare possent, eos in re summi momenti parum amico in nos esse animo; quandoquidem per te, R. P. defensionem, & excusationem adhibeat in eo, in quo nemo esse accusat. Sed illis omittis, cum Propositiones illæ fiat in S. P. N. Augustinum contumeliosissimæ, hicque in vulgi manibus versentur, ajo, id unum, quicumque demum earum auctores sint, satis esse, ut, ne super sedemus omni justificatione doloris, & quod officium a nobis exigit, Patris nostri defensionem suscipiamus, deserendo Propositiones illas ad sacrum Inquisitionis Tribunal, ut ab eo Censura merito notentur, ut olim agebat in re non absimili Gelasius Pontifex: Non putavimus, ullatenus differendum, quo minus hæc diligentius inquirentes, aut si fortasse subreperant, de proximo sanarentur, aut anxietatem nostram, si falso probarentur jactata, releverent; æstimantes melius, nos videri impatientius talia investigare voluisse, quam crescere, dissimulando, perniciem: neque enim vel silentio promere causas hujusmodi, vel differendo sovere deberemus, cum, dicente Magistro gentium, Sollicitudine non pigri; atque iterum, Qui præest, in sollicitudine: Reos procul dubio nos, nisi continuo quaereremus, etiam si inaniter essent vulgata, convincerent. Nec interest, per quos ad aures nostras eadem pervenissent, dum quomodolibet ista referentibus, postquam nostram conscientiam penetrarent, in iis veraciter indagandis pastorales excubias esse non oportuerit negligentes, quatenus vel e vestigi-

gio

gio passer lupis inhiantibus obviari, vel, nullis existentibus feris, ovium custodia secura persistere.

Jam ad rationes allatas venio: & ad primam dico, neminem aut fuisse, aut futurum, quo auctore Ordini nostro opus sit, ut ad auctoritatem Sancti Patris nostri Augustini defendendam incitetur, quando per se sufficienter viri tam sancti, & Doctoris tam eximii præclara merita; atque ad id satis esse nobis debet, quod nos ejus filios professi, ipsius habitu, cinguloque utamur. Sed detur, quempiam nobis fuisse auctorem causæ Patris nostri suscipiendæ; num ideo rejiciendum erit consilium, aut non potius animo grato accipiendum; quando, nullo etiam auctore, fortiter tueri debemus, quem sibi Pater noster peperit, honorem, & exitum omnem.

Quod attinet ad Universitatem Lovaniensem, mihi pro certo compertum est, propositiones illas ad Inquisitionis Tribunal ante delatas fuisse, quam sciret. Quod si illa accusatio ab ea profecta esset; nihil ab ea factum foret, quod a Theologis, ab ortu, & fundatione ejus, dique ante institutum Jesuitarum Societatem, factum non sit, quippe qui se diligentissimos Sancti Patris nostri Augustini discipulos, ejusque doctrinæ, & auctoritatis defensores strenuissimos professi sunt. Hæc affirmo, ut telus oculatus, utque Doctor & Lovaniensis, & Duacenus, postquam ea longo experimento didici; quippe qui quinque supra viginti annos in Belgio demoratus, viderim eo loci, quo amore, & quaque reverentia Lovanienses Sanctum Patrem nostrum Augustinum profectantur. Porro si Doctores, & Professores Universitatis Lovaniensis signis aperti bellum inserunt, palamque se hostes profectantur eorum omnium, qui dogmata, a doctrina Sancti Augustini Patris nostri, atque eorum Magistrum, aliena, sive in libris, sive in disputationibus, sive alia ratione docent, ipsi quidem, quod mihi compertissimum est, faciunt, quod sui officii est.

Illud etiam mihi compertum est, Jesuitas illius disensionis, quæ dudum fuit, & etiamnum est inter eos, & illam Universitatem, auctores esse. Vix enim eo pedem intulerant, cum coeperunt opinionem a Sancti Augustini placitis alienissimas publice docere. Quare nihil mirum est, si illius Universitatis Theologi, ea re commoti, existimant officii sui esse, palam se Magistrum sui, quem a quibusdam Jesuitis appeti videbant, defensores profiteri. Eo factum est, ut quasdam propositiones temerarias, & falsas, a quibusdam Jesuitis, Theologia Professoribus, assertas, censura notarent: quod tamen ab iis factum non fuit, nisi postquam Jesuitas amice monuerant, ut eas opiniones dimitterent.

In præfatione Censuræ suæ quatuor rationes adferunt, quibus adducti ad eam ferendam fuerant, primamque efferunt per hæc verba, maxime notanda, & genuinis Viri tam sancti, Doctorisque tam eximii discipulis dignissima: In primis quod D. Augustini de Gratia, & libero arbitrio, deque Prædestinatione, & reprobatione doctrinam, in qua tuenda, explicanda, & illustranda tot annis, tot editis libris, tanta diligentia, atque instantia Vir, tanto ingenio, tanta sapientia, tot Dei donibus tam excellenter ornatus, jam ævi maturus, ac senex pro Dei Ecclesiæ delectavit, non in aliqua, ut dicitis, sui particula, sed totam propemodum ex proposito oppugnari, funditusque destrui, ac everti, videmus.

Adeoque, dum sese Theologis Societatis opponerent, imprimis, & ante omnia, Sancti Augustini, quem ipsi ut Magistrum, nos ut Patrem

veneramus, & colimus, gloriam, auctoritatem, & doctrinam spectantur: quod quam æquum sit, tu judica. Vellem ego, R. P. ut Censuram Lovaniensem, ejusque Justificationem haberet: ex ea intelligeret, quibus rationibus moti, non sancto Societatis Instituto, sed quorundam filiorum ejus opinionibus advenisset.

Non sola Lovaniensis Universitatis neotericis quorundam Jesuitarum opinionibus sese opposuit. Duacensis eadem sub idem tempus censura notavit; idque fecerunt, rogatæ ab Archiepiscopis, & Episcopis Belgii, quos non minus opiniones illæ offenderant. Porro Universitatum illarum Censuræ prælo datæ sunt, uti omnibus innotesceret, esse homines, qui indes magis incumbere ad destruendam auctoritatem S. P. N. Augustini, ejusque doctrinam everterendam. Nemo vero ignorat, quo in pretio sint Censuræ illæ, quæve sit earum æquitas, ac momentum.

Non sine omnium nostrum pudore fatendum est, & nos, & universam Ecclesiam Theologis Lovaniensibus omnino debere, quod S. P. N. Augustini scripta in pulvere sepulta non jaceant, aut in Bibliothecarum angulos abjecta. Ipsi enim summo, & singulari studio, illius doctrinam adversus ejus adversarios, & calumniatores propugnant: ipsi labore immenso, & summo in religionem amore, omnia ejus Opera, cum ductentis, & amplius exemplaribus collata, emendantur, præcepto nobis pulcherrimo illo & honore, & præmio. Profecto agendæ sunt Deo Optimo Maximo gratiæ, quod ea recognitio, atque emendatio ante sit facta, quam id curæ sibi fumerent Jesuitæ, atque imprimis Joannes Martinez de Ripalda; male enim multatus, & mutilatus ex ejus manibus prodidisset Sanctus Augustinus, ut infra demonstrabimus.

Cardinalis Baronius Theologorum Lovaniensium in S. Augustinum Annotationes, & Observationes commendandas, illam Universitatem, doctissimam Lovaniensem Scholam appellat. Ipse Vasquezius (1) faterur, Lovanienses S. Augustino esse addictissimos.

Jam igitur, R. P. tibi perspectum erit, Theologos Lovanienses non ea de causa Jesuitas obstinuisse, quod existimarent, illis præsertim auctoribus, Michaelis Baii propositiones scriptas fuisse, aut ab iis petitam fuisse Censuram; non enim ignorant, quam ea falsa sint; rei que illius auctores sigillatim norunt. Nondum eo potentia devenit Jesuitarum Societas, ut de hoste, quamvis parvo, se vindicare posset; vixque in Lovaniam pedem intulerat, cum in ea Urbe publicata fuit Bulla, in Bajam lata, quod anno 1567. factam est. Jam vero quæ credat, Societatem statim ab ingressu suo in eam Urbem, ac eo tempore, quo Universitatis egebat auxilio, voluisse ejus in se odia concitare?

Immo vero tantum abest, ut Theologi Lovanienses ægre tulerint, prohibitas, & notatas fuisse Michaelis Baii Propositiones, ut religiosissime Bullam illam revererant, & observert, nemoque in ea Universitate laurea doctorali decoretur, nisi qui se Sacramento solemniter ad eam servandam obstrinxerit.

Verum non possunt non ægerime ferre, quod vident, a Jesuitis quibusdam Bullam istam ad sensum trahi plane alienum ab eo, in quo ab aliis intelligitur, eaque ad commoda sua abutantur. Vasquezius, Turrianus, alique Societatis Scriptores nonnullas ex iis Propositionibus, quæ in Bulla Pii V. expressæ sunt, propugnant, ajuntque, eas neque ut hereticas, neque ut falsas

no-

(1) In 1. 2. disp. 190. c. 17.